105. "Quae super Joannem interpretatus est magno studiosorum aviditate coinquiruntur cum nihil adhuc earum in publicum prodierit, sed *manuscriptis codicibus inter eos qui tunc audierunt* velut praeciosus thesaurus asservatur. Pari etiam modo conciones aliquae circumferuntur quae si adulterinae non sint nec scriptorum imperitia vitatae, neminem in eis legendis collocasse tempus poenitebit" (*Memoriales para la historia de Cisneros*, f. 176v).

106. BAE, t. 37 (Madrid 1872) p. LXXX.

107. *Causa criminal contra el biblista Alonso Gudiel, catedrático de la Universidad de Osuna*, ed. y estudio por el P. Miguel de la Pinta Llorente, O.S.A., (Madrid, CSIC, 1942) págs. 261-262

DE UNITATE ET SIMPLICITATE PERSONAE CHRISTI IN
DUABUS NATURIS ET DE STUPENDO DIVINO BENEFICIO
HUMANAE REDEMPTIONIS

* *Texto de un elocuentísimo sermón predicado por fray Dionisio Vázquez ante el Papa León X y el Colegio Cardenalicio. Roma, 13 de diciembre de 1517.*

Fol. 2v *Fratris Dionysii Vasquii Toletani, sedis Apostolicae capellani et Sacrae theologiae doctoris, ex Augustiniano Eremitarum ordine, necnon invictissimi principis Caroli Hispaniarum, et utriusquae Siciliae Regis catholici etc. praedicatoris, de unitate et simplicitate personae christi in duabus naturis, et de stupendo divino beneficio humanae redemptionis, non magno (uti par foret) a plerisque hominibus (proh dolor) aestimato sermo perclarissimus: ad Sanctissimum in Christo Patrem Dominum nostrum D. Leonem Papam X et Sacrum Cardinalium Senatum, dictus Romae in sacro palatio apostolico in Dominica tertia Adventus, quae fuit dies XIII Decembris. Anno domini MDXVII.*

* La transcripción que ofrecemos del texto no es una transcripción paleográfica. En beneficio de su más fácil lectura hemos optado por desarrollar las abreviaturas, incluir las correcciones de los deslices de imprenta anotados en los fols. XVII-XVIII, actualizar la ortografía en cuanto al uso de letras mayúsculas y minúsculas, puntuación y diptongos, y finalmente, subrayar y anotar los textos bíblicos explícitos y solamente alguno que otro implícito.

Fol. 3

THEMA: *Tu qui(s) es?*
(Ex evangelica lectione)

Dicturus vilis homuncio de rebus maximis atque divinissimis et in eo consensu quo illustriorem non habet noster hic mundus, opere precium fecero, si divinam opem Deiparae Virginis intercessione et intercessionem Virginis, officio paranimphi coelestis imploravero. Ave Maria etc.

Interrogarunt celebri legatione principes iudeorum et pharisei Joannem, Pater Beatissime, quisnam esset, suspicati quod Messias esset. Et Joannem quidem nullis conspicuum miraculis viderant: non in cunabulis a pastoribus evangelizatum, a Magis adoratum; non in templo a sene sancto, a vate faemina decantatum; non in Iordane flumine a Spiritu ostensum, paterna Dei voce filium definitum; non a tanto praecursore digito Agnum Dei qui peccata mundi tolleret, demonstratum; non opera, quae nemo alius fecit, patrantem; non verba, quae nunquam sic loquutus est homo, proloquentem; non, terra tremente, obscurato sole, scissis petris, clamore valido morientem; non multis vitae redditis a mortuis resurgentem;

Fol. 3v non demum, in eius di // scipulos tam apto miraculo Spiritum Sanctum linguis igneis descendentem. At *misserunt* (inquit evangelista) *iudei ab Hierosolimis sacerdotes et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum: tu quis es?* Qui, eo ingenue confitente, *quia non sum ego Christus* perstant interrogantes: *Helias es tu?*¹ ut pote qui e divinis oraculis Messiae tempora adesse cognovissent, et davidicum illud frequenter concinentes: *iam non est propheta, et nos non cognoscet amplius*², desiderio prophetae illustrioris agerentur.

Sed Praecursore, Christum, Heliam, prophetam se esse diffidente, id quod me non parum movet, adiciunt: *Quid ergo baptizas si tu non es Christus, neque Helias, neque propheta?*³ O, pharisei. O, sacerdotes. O, caeci principes caecorumque duces, os meum hodie potissimum pateat, si non ad vos, qui iam non estis salutis capaces, saltem ad filios vestros, ut saltem hodie si vocem eius audierint, quem hucusque tam obsti-

1. *Joan.*, 1,19-21.

2. *Ps.*, 73,9.

nate negarunt, non patrum instar, obdurantes corda sed deponentes velamen, revelata iam facie cognoscant Iesum et hunc crucifixum, Messiam esse. Non ad Iordanis fluventa modo baptizat Hierosolimos; verum etiam ad Tiberum, romanos et ad omnes aquas, omnes gentes; et eo baptisate, quo batizare non possit, aut Helias, aut propheta ullus, aut plusquam propheta Ioannes, qui baptizans quidem aqua in penitentiam, illum suscipit; illum praedicat; illum adorat, qui
 Fol. 4 solus baptizat aqua // et Spiritu Sancto in remissionem peccatorum; datque aquam salientem in vitam aeternam.

*Dominatur a mari usque ad mare et a flumine usque ad terminos orbis terrarum; coram illo procident Aethiopes; inimici eius terram lingunt. Reges Tarsis et insulae munera offerunt; reges Arabum et Saba dona adducunt*³. Omnis natio, omnis sexus, omnis aetas, voce, opere, sanguine; muta demum elementa testantur Iesum Deum humani generis instauratorem. Et vos tamen ne interrogatis, quidem eum: *tu quis es?* res prosurum, *ego sum alfa et omega, principium et finis*^{4a}, *qui loquebar patribus in prophetis, et ecce adsum*^{4b}. Si vos offendit venientis humilitas; certe Ioannes quem tanta sunt legatione venerati patres vestri, non venit ad eos in curribus et equis, non in purpura et bisso, non epulatus splendide. Si omnis Hierusalem ad Ioannem egressa illos movit; en Iesum Christum confitetur mundus, adorant dominationes, tremunt potestates. Quod si Ioannem dignum existimarunt, que de re tanta testimonium perhiberet, dicentibus illis non Ioanni, sed Christo: *tu de te testimonium dicis, testimonium tuum non est verum*⁵; quod o iniquissimi eidem illi non creditis, ea ipsa in re non de se, verum de alio testimonium dicenti? *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine*⁶. Et tamen quem in lucem facile recepissetis, testem lucis refutatis, Fuit inter vos versata lux vera quae illumi-
 Fol. 4v nat omnem // Hominem venientem in hunc mundum. Et

3. *Joan.* 1,25.

4. *Ps.*, 71,8-10.

4a. *Ap.*, 1,8.

4b. *Is.*, 52,6; *Hbr.* 1,1.

5. *Joan.*, 5,31.

6. *Joan.*, 1,8.

nec ei tamen dicenti: *ego sum lux mundi*⁷ divinisque id ipsum operibus astruente creditis; nec Ioanni, qui se lucem esse negaverit, ob idque longe dignior fuerit, cui de alio testimonium dicenti credidissetis, clamanti ad vos: *Ego baptizo in aqua; medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus, qui solvam corrigiam calceamenti*⁸. Clamanti iterum: *ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Hic est de quo dixi: post me venit vir qui ante me factus est: quia prior me erat et ego nesciebam eum; sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans*⁹. Clamanti etiam: *Quia vidi Spiritum descendentem quasi columbam de caelo, et mansit super eum. Et ego nesciebam eum; sed qui missit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto. Et ego vidi et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei*¹⁰. Clamanti demum; *Ecce Agnus Dei, non modo non abaudistis; verum etiam quem vobis Agnum Filium Dei tollentem peccata mundi digito demonstravit, uti peccatorem inter peccatores cruci, quantum ad vos attinet semper configistis.*

Quod si tantae virtutes, tan urgentia signa non emolliunt adamantina corda, patres amplissimi; si lapidea Hierusalem, cuius aeternum funus Servatoris // lachrimae consecrarunt; illa inquam quae occidit prophetas; quae volentem congregare filios suos christum, uti gallina fovit sub alis pullos, repulit: sacrilega demum et impia Hierusalem non mittit ad Jesum nostrum legatos morituri sacerdotii ministros; at nos, quibus ablato corde lapideo cor indidit carneum Deus; at Hierusalem nostra nova, quae de caelo descendit, quae lapideis vivis construitur qui estis vos; cuius fundamenta in montibus sanctis; cuius diligit Dominus portas super omnia tabernacula Iacob, per quam et iurari vetat in Evangelio¹¹, eo quod sit regis mag-

7. *Joan.*, 9,5.

8. *Joan.*, 1,26-27.

9. *Joan.*, 1,29-31.

10. *Joan.*, 1,32-34.

11. Las palabras subrayadas de este párrafo son otras tantas referencias implícitas a *Ezech.* 11,19; *Ap.*, 21,2; *I Petr.*, 2,5; *I Cor.*, 2,17; *Ps.* 86,1-2; *Matth.*, 5,35.

ni civitas: haec (inquam) Hierusalem quid ni mittat hodie legatos ad Christum recessus mentis sanctos, cogitatus altissimos interrogaturos: *Tu quis es?* Non quidem Helias es tu? Quem eum non esse constat: Non propheta es tu? Non Christus es tu (?): Quem eum esse consequentissimum est. Nam *caecci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur*¹²: illustria signa quidem, et quae Messiam facturum prophetae conclamaverint. Sed profecto, *tu quis es?*, idest, quis unus es: qui Deus et homo es, et non duo tamen, sed unus es Christus? At qui Deum et hominem non modo non esse unum et idem; verum infinitum etiam distare, vel apud non eminentis doctrinae homines evidentissimum est. Huius autem quaestionis veritatem non idignam Fol. 5v exsistimo, quam ab uno Iesu Christo Doc // tore didicerimus; quando tametsi in Scriptura Veteris instrumenti satis superque (si fast est dicere) testimoniis firmatum sit, Messiam promissum fore verum natura Deum; tamen ipsa rei magnitudo, et ob hebreorum animos tam ad cultum idolorum proclives, tam in lege, et carni et multitudini negata divinitas tantum caliginis attulere misterio; ut quamvis unum illud divinum nomen tetragramaton nulli unquam in oraculis etsi praeclarissimae (illi? quidem creatae personae tamen datum sit; idque ipsum (scientibus Scripturas loquor) Messiae multis in locis apertissime tribuatur; ipsa tamen etiam personalis unio divinitatis et carnis tam creatas mentes omnes superat, ut sub metaphora quadam dictum in oraculis de Messia ob ingentem eius praestantiam, a plerisque antiqui saeculi hominibus ea occasione existimatum sit.

Quod mihi non solet esse magno miraculo. Nam id ipsum misterii fastigium, etiam post Christi et verba et facta, fuit nonnullis filiis belial tantae impietatis occasio, ut alii Jesum ante Mariam nulla unquam ratione fuisse; alii fuisse quidem ante Mariam Verbum, sed non Patri consubstantiale nec genitum, sed factum; alii esse quidem et Verbum et genitum et vere Deum, sed non eius; verum hominis tantum Mariam genitricem fuisse, ac si duae quaedam hypostases Christus, quarum alteram dumtaxat, eamque humanam virgo mater effu-

12. Matth., 11,5.

Fol. 6 derit, pertinaci labe contenderint. In quos omnes theolo //
 gus ille Iohanes divini fulgure irradiatus cum attonitis phi-
 losophorum gymnasii Evangelium aggressus dixisset: *In*
principio erat Verbum Et Verbum erat apud Deum, Et Deus
*erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum*¹³. Maiore (au-
 deo dicere) stupore humanae eruditionis intonuit: *Et Verbum*
*caro factum est*¹⁴.

Quo altissimo praeconio nec significat divinissimus Scrip-
 tor quod sit in carnem Dei natura mutata; id enim dampna-
 ti erroris est. Nec tertium aliquid ex Deo homineque confla-
 tum quod sit Christus, id quod non defuit de nostris qui di-
 ceret, falso tamen, ut opinor. Nam (ut sileam quod hoc inte-
 lligi cum omnifaria incarnati Verbi simplicitate non potest)
 pereat etiam idiomatum communio necesse est. Qua fit, ut
 sicut Deum hominem dicimus, hominemque Deum: ita et
 caeterae divinaeque et humanae proprietates reciproca attri-
 butione commutentur, ut et hominem caelos creasse et Deum
 mortem obiisse fateamur. Constat autem nullas cuiuspiam
 tertii partes de se invicem dici posse. Quis enim vel parum
 eruditus, aut corpus animum et contra, aut animum frigidum
 corpusque intellectuale dixerit? Et tamen sancta Dei Ecclesia
 a Spiritu Sancto edocta dicit; quod Deus est homo et homo est
 Deus. Id quod magnus Evangelista clamat: *Verbum caro fac-*
*tum est et habitavit in nobis, et vidimus gloriam eius*¹⁵.

Cuius eius? Hominis? Sed Deus est qui uno sermone caeles-
 Fol. 6v tibus, terrestribus // et infernis imperat, qui corda rimatur,
 qui mortuos suscitatur ut Deus probetur. Cuius eius? Dei? Sed
 homo est, cuius extant cunae, patibulum, sepulchrum. Cuius
 ergo eius? An hominis et Dei? Et quare non eorum, sed eius?
Vidimus (inquit) *gloriam eius*. Cuius eius, o Joannes, cuius
 eius, quando vidimus gloriam non eorum, sed eius?

O profundissimam quaestionem, Pater beatissime! et quam
 ab eo ipso cuius gloriam vidimus, non abre dissolvendam sup-
 plicaverimus! *Egredimini* proinde *filiae Sion*, et rogare re-
 gen *Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater*

13. *Joan.*, 1,1-2.

14. *Joan.*, 1,14.

15. *Ibidem*.

*sua*¹⁶: *Tu quis es?* Tu de te perhibe testimonium. Dignus enim es, quem omnes audiant; de quo olim scriptum est: *Anima quae non audierit prophetam illum, ego ultor existam*¹⁷. Dignus, qui solus nosti quonam modo intra materni sinus angustias sine ulla iactura maiestatis in mensuram te suscitandi hominis, qui mortem aeternam obierat, magnus Heliseus contraxisti. Dignus demum, qui non solus Redemptor, verum etiam Doctor nobis contigisti, dicente Patre: *ipsum audite*¹⁸. Loquere ergo Domine quia audiunt servi tui: audit Senatus, audit Pontifex, audit Ecclesia, quam tuo tibi sanguine despondisti. Edissere tu nobis: *tu quis es*. Non loquatur nobis Moses: *Impeditioris enim linguae*¹⁹ factus est. Non Esaias: *quia vir pollutus labiis*²⁰ mundatur ignito calculo. Non Hieremias: *quia puer est et nescit lo* // *qui*²¹. Prophetæ omnes ad rem tam ineffabilem eloquendam elingues sunt.

Tu proinde nobis loquere. Tu nobis dicito *tu quis es*. *Vos autem* (inquit ad discipulos) *quem me esse dicitis?*²². O miracula! O misteria patres! Responsurus Dominus, sed voce Petri, sed voce Ecclesiae, quod nos rogamus interrogat. Nos ei dicimus: *Tu quis es?* Ipse ait discipulis: *vos autem quem me esse dicitis?* Hem quos (te obsecro) Servator Jesu super re tantam sententiam rogas? An de retibus aut piscibus quaestio est? O latebras divini consilii, Pater Sancte! Interrogat Deus ut respondeat apostolus, ut respondeat Summus futurus Pontifex, ut respondeat Ecclesia; imo in Ecclesia Deus ipse qui interrogat. Quis iam difficillimis quaestionibus non consulat Papam praesentem, quando futurum voluit Deus de summa rerum dare responsum? *Vos autem quem me esse dicitis?* Non ait quos aut quae nos, nec quid, sed quem me esse dicitis? Ac si dicat: me quidem Deum hominemque fateri, cuius assumpta infirmitas tam est experimentis cognita, et latens maiestas tam miraculis in id ipsum adstruendum editis comprobata, non tanti negotii res est nec tan fidei antiquorum patrum li-

16. *Cant.*, 3,11.

17. *Deut.*, 18,19.

18. *Luc.*, 9,35.

19. *Exod.*, 4,10.

20. *Is.*, 6,5.

21. *Jer.*, 1,6.

22. *Matth.*, 16,15.

mites superat ut rem expresse confessus Simon Bariona, tan insolito laudis genere fuerit prosequendus, et tan cunctis saeculis memorabili nomine decorandus. Cum praesertim proba-

Fol. 7v tus omnium scripturarum et temporum // consensu Messias possim ab omnibus fidem exigere; et tamquam non possim, sic urgentissimis signis divinitatis meae fidem astruxerim.

Unde si non venissem, et loquutus durae cervicis hominibus non fuisset, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo²³. Non aio ergo: vos autem quid me esse dicitis? Ad quam interrogationem nisi ab orthodoxa fide descivissetis facile responderetis: Tu es Deus et Tu es homo. Sed tunc quid essem potius quam quis essem, explicantes, non satis expressum relinqueretis quem me esse autumnaretis, significantes non tam quem me esse, quam quae vos esse crederetis. Nunc autem rogo vos: quem me esse dicitis?

Universum Collegium rogat; sed unus ex universis et pro universis Petrus respondet, ut doceamur et Concilium subesse Papae, et decere tamen Papam consulto concilio de rebus maximis ferre sententiam. Tu ergo quis es, O bone Jesu? Simonem audite, per quem divinum ad vos oraculum veniat: Tu es (inquit Simon) *Christus Filius Dei vivi*²⁴. Tu, ait, non vos: qui unum fatetur, non duos. Et experimento hominem probat, confessione fidei Deum affirmat Filium Dei vivi.

Quid ais, O Simon Bariona? Cui loqueris? Nunquid non homini? Quid dicis igitur: *Tu es Filius Dei vivi*, non duos significans, sed unum? Certe loquor homini, sed non humanitati

Fol. 8 ti // Atqui homo est filius Dei, quia Filius Dei est homo. Non est autem Filius Dei humanitas, quae a Deo quidem suscepta, non est Deus. Et ea tamen in hypostaseos unitatem assumpta homo dicitur Deus, quemadmodum albedine, quae non est homo, et est et vere dicitur albus homo. Illa utrobique differentia servata: quod adficitur albedine albus homo; non autem humanitate homo Deus, in quo nullus esse potest accidentibus locus; ob idque (ut voces peripatheticorum usurpem) per

23. *Joan.*, 15,22.

24. *Matth.*, 16,16.

se, non per accidens, unum est Verbum homo. At in caeteris nihil ab accidente differt assumpta a Verbo natura.

Qua in re opere pretium est videre quam insit divina vis hominum linguis, qui agente eos numine, tametsi nescii ipsa eloquutione inserviant misterio christiano. Rogo vos, O peripathetici, quid vobis volueritis, quum eam ipsam vocum diversitatem qua in exprimendis accidentibus utimini, quae insunt subjectis usiis, in significandis etiam primis substantiis, quas nulli unquam externae hypostasi aut inixas esse, aut initia (sic) posse existimastis, usurpaveritis? Dicitis album et albedinem, dulcem et dulcedinem, et id genus caetera ad diversa. Esto. Do vobis. Accidentia sunt enim; et quae, nisi insint suppositis, natura esse non patitur.

Fol. 8v Sed quid (obsecro) eadem vocum licentia hominem et humanitatem, ac reliquas etiam atomas substantias sublata // per intellectum omni accidentium turba discernitis? Nunquid humanitatem et aliquid cui insit humanitas veluti duo quaedam vultis exprimere? Estne aliquid creatis substantiis externum auctoritatis tantae, cui inniti queant universae substantiae tam intima unione, ut subeat earum concreta vocabula; tam omnigena impermixtione, ut nec ipsum ad esse aliquod novum mutatione sui transeat, nec substantia quam substinet — cum quale illud non faciat desinat esse substantia?

Est profecto tale aliquid, Pater Beatissime, quod etsi sapientes mundi non cognorunt, ipsa tamen vocum varietate altissimum incarnationis misterium ignari (ut ita dixerim) prophetarunt. Et (ne pluribus agam) solus, per quem universa sunt condita, Filius Dei naturam humanam nostros miseratus errores susceptam in atomo ea sibi unione coniunxit, quam ipse novit, nosque tantam esse eo revelante didicimus: quae Deum hominem faceret et hominem Deum, idest quod denominationem substantiae naturae subiret Deus vocatus homo, et eius informationem perinde ac accidentis (ut iuniorum vocabulis utar) non subiret, manens Deus non confusione substantiae sed unitate personae.

Consequens ergo esto ut, si quod caro factum est Verbum quam semel assumpsit formam hominis quandoque deponere

(posset autem eam si vellet deponere, cuius potestati omnia
 Fol. 9 equaliter subiacent) constitueretur, // extemplo ea individua
 humanitate, novus quidam homo, qui non modo nunquam
 fuisset Christus Filius Dei vivi; sed in illud quidem momen-
 tum usque fuisset nullus. Ob idque nec ille quidem homo fuisset
 unquam aut conceptus de Spiritu Sancto, aut natus de
 Maria Virgine, aut positus in presepio, aut pro redimendo hu-
 mano genere affectus voluntario crucis supplicio. Consequens
 item: cum homo non tam humanitas quam ab humanitate di-
 catur, nihilque in quoquam caeterorum hominum demptis ac-
 cidentibus praeter humanitatem atomam sit, quod ab ea subst-
 tentata homo dicatur, esse peculiari quadam et praestantiori
 proprietate prae caeteris hominibus, hominem Christum qui
 humanitas quidem nec est nec dicitur: est autem et vere di-
 citur homo-Deus, Filius Dei, qui assumpta modo nobis inco-
 gitabili individua hominis forma, homo factus est, crucifixus
 etiam pro nobis sub Pontio Pilato, mortuus, et sepultus est.
 Ob idque antonomasia quadam et in oraculis veteris testimo-
 nii homo et filius hominis decantatus est, ut est illud psalmo-
 graphi vatis: *Quid est homo, quod memor es eius aut filius ho-*
minis, quia visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab Ange-
lis, gloria et honore coronasti eum: et constituisti eum super
*opera manuum tuarum*²⁵, etc. Et illud: *Homo natus est in ea*
*et ipse fundavit eam Altissimus*²⁶. Et in evangelico decursu
 Fol. 9v peculiari quo- // dam nomine suo se ore filium hominis fre-
 quentissime nuncupavit; atque ore Pilati romani Praesidis
 quemadmodum psaltes divinus prophetaverat, ita nec taceri
 tanti ignari misterii, sicuti nec corrumpi tituli inscriptionem,
 quemadmodum psaltes divinus prophetaverat, ita nec taceri
 Christi hominis supra caeteros homines excellentiam decrevit,
 dicente ad iudeos crucifixoies Pilato: *Ecce homo*²⁷. Ut quem
 in propria venientem sui scientes non cognoscerent, lapides
 nescientes clamarent: *Ecce homo*; qui profecto erat quam
 plurimos *suscitaturus de lapidibus istis filios Habrae*²⁸; *filios*

25. *Ps.*, 8,6-7.

26. *Ps.*, 86,5.

27. *Joan.*, 19,5.

28. *Matth.*, 3,9 *ad sensum*.

*autem regni, qui in duriciem lapidum degenerassent, eiectiones foras in tenebras exteriores*²⁹.

Consequens etiam est quod cum nullius rei adiectione, sed quod a nulla dependeat (ut cuiusdam ex nostris, viri certe subtilissimi vocabula usurpem) persona constituatur in esse personae, non dependere autem triplex fit: alterum actu, defectu cuius humanus animus corpori unitus persona non est; aptitudine alterum, quod, quia deest seiuncto a corpore, in corpus semperproclivi humano animo, nec separatus quidem persona est, tametsi et coniunctus et separatus humanus animus sit intellectualis naturae individua substantia; tertium vero quod potentia aut obedientia non dependere recte dixerimus, cum nulli suppetat creatae rei (nulla conditoris omnipotenti voluntati valente resistere) evidentissimum est

Fol. 10 nullam creatam personam, etiam si altissimos // illos et foelicissimos spiritus hoc sermone contingam, esse quantum ad personae rationem attinet usque quaque perfecti. Solae igitur divinae tres personae, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus, unus impartibilis Deus, cum nulla externa hypostasi inferiores sint prorsus independentes, in absolutissima personali perfectione sitae sunt: ob idque in eis duntaxat est omnino inter personam et naturam nulla distantia. Caeteris vero naturis, cum ad summum hoc hypostaticum aut personale fastigium conscendere nequeant, quam esse Deus non possunt, foelicissimum esset si reiecta omni peculiari sua personali dignitate, a quappiam divina persona susceptae, actu dependerent, quae potentia aut obedientia non dependere non possunt; id quod foelicissimae illi individuae humanae naturae contigit, quae secretissimo et nobis incognito nexu, Dei Filio copulata, eum, quo solent modo subiectas substantias accidentia, non adficiens, veriori quam solent accidentia denominatione vestivit, ut sit qui, attonitis angelis, dicere audiat: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*³⁰. Vere beatissima suae personationis expers humanitas, de qua preclarissimus vates olim Deo cecinerit: *Beatus quem elegisti et asumpsisti: habitavit in atris tuis*³¹.

29. *Matth.*, 8,12 *idem*.

30. *Joan.*, 1,14.

31. *Ps.*, 64,5.

Est et consequens eam necessitudinem assumptae carnis ad Verbum esse longe propiore[m] ei quae est formae ad materiam: quam contra, cum, si ab accidentis ad // subjectum habitudine, qua a subiecto substentata dimoveatur ea qua subiectum adficit (id quod iuniores informationem vocant) reliqua sit huic ineffabili, de qua loquimur unioni habitudo omnium quas ego viderim longe simillima. Unde illud Athanasii: *sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus*³², non in eo sensu dictum existimemus, quem si rigorem vocum attendimus, verba portendunt. Nisi enim ad alium sensum divertamus, admodum profecto dissimilis ea similitudo est. Et potius non sicut anima rationalis et caro unus est homo ita Deus et homo unus est Christus. Dependet namquae ab alterutra, quia materies altera, altera forma est, utraque pars hominis: ut nec forma, etsi immortalis ea quidem, etiam divina frutione beata, sit non proclivis ad materiem: nec materies tot successibus obnoxia, vel divino miraculo perficiente creaturas, non tandem ad formam revertatur. Unde et antiquissimus propheta in mediis cruciatibus et sterquilinio *de terra* (inquit) *surrecturus sum: et in carne mea videbo Deum Salvatorem meum. Quem visurus sum ego ipse; et oculi mei conspecturi sunt; et non alius*³³. At vero Christus Homo, et si secundum carnem, Patrem minor, a Verbo dependeat; tamen secundum divinitatem a nullo dependet: qui verbum est, aitque: *Ego et Pater unum sumus*³⁴.

Fol. 11 Praeterea constat ex animo et corpore // ac si duobus, unus homo, qui nec animus, nec corpus, nec simplex aliquid unus est. Non constat ex Verbo et homine unus Christus: qui profecto Verbum et homo, unus ex nullis duobus conflatus simplicissimus Christus est. Actus est corporis animus, non est actus assumptae humanitatis Verbum, aut contra.

Quid multa? Humani animi corporisque coniunctio quam ratione se habeat, humanibus est rationibus investigatum. At divini Verbi et assumptae naturae copulatio, ne angelicis quidem. Unde non solum terrenus angelus se indignum fatetur,

32. *Symbolum Athan.*, 35.

33. *Job.*, 19,21-27.

34. *Joan.*, 10,30.

qui sacerrimi corrigiam calceamenti dissolvat; verum celestes etiam admirantes tanta gloria hominem in superna conscendere conclamant: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de bosra?*³⁵. Procedit autem similitudo Athanasii de anima rationali et carne homine uno, ut ostendat Verbum et assumptam humanitatem non quidem esse unum Christum; nam assumpta humanitas nec Christus est nec pars Christi; sed ut insinuet quod quemadmodum corpus humanum, quod materia est ex qua, et rationali anima quae ipsam iure formae perficit unus homo componitur, instrumentum est non tam animae quam totius hominis, qui ex anima constat et corpore; instrumentum (inquam) non tantum agendi verum etiam patiendi, cum omnia quae passionis sunt ad materiam attinent; sic et humanitas unita Filio Dei inenarrabili // sacramento qua Filius Dei est homo, instrumentum organumque quoddam fit quo non tantum egit; sed etiam passus est Christus poenas, quas cum universa posteritate primo placulo meritus est primus parens. Consequens demum est (ne plura persequutus non tam sermonem quam librum texuisse videar) unum eundemque Deum esse hominem illum, qui (id quod nullus unquam aut homo aut angelus fieri posse existimasset) supplicia nostrae reparationis, tametsi secundum carnem, exolvit; ob idque longe maioris momenti (divinas enim) poenas dederit quam primus; immo quam omnis homo culpa commiserit. Nec est fingendus in Christo detestanda heresi alter isque homo, qui mortem obeat; alter isque Deus, qui mortem occidat. Cum unus idemque indivisibilis sit Deus-homo, qui nascitur, patitur moritur, secundum humanitatem quam —non quae— est homo; et rursus, meminerim, creat, inferis superisque imperat, naturae dominatur secundum deitatem, quae —non qua— est revera Deus. Quod stupendum verumque misterium pater de coelis Deus expressa asseveratione testatus est: *Hic est Filius meus dilectus* (baptizabatur autem aquas sanctificaturus Christus) *in quo mihi benecomplacui*; ipsum audite. Hic (ait) est, non hii sunt. Et subdit: *ipsum audite*³⁶; i. e. non alium quam quem *ex utero ante luciferum ip-*

35. *Is.*, 63,1.

36. *II Petri* 1,17; *Luc.*, 9,35.

*se genuerim*³⁷. Atqui tam cum sonora non sit, audiri natura
 Fol. 12 divina; quam cum // mortalis non sit, occidi non potest.
 Et tamen, *hic est* (inquit Pater) *filius meus dilectus: ipsum
 audite*³⁸; non alterum. Quemadmodum igitur ipse et non
 alius audiendus proponitur, qui *multiphariam multisque mo-
 dis* auditus est *olim patribus in prophetis*⁴⁰, ita ipse et
 non alius pro instaurando humano genere inmolandus da-
 tur, qui in figura est quondam occisus in victimis, nulla re
 (ut ait ad Hebreos Apostolus) sine sanguine in lege mundata.

Est igitur pro tempore brevitate abunde dictum, unde fiat
 satis obiecto, quod profecto nisi ex his quae disputavimus aut
 nulla ratione, aut certe difficilissime dissolvatur. Aiebant qui-
 dam: Omne quod est pater praeter esse patrem est filius; et
 contra, omne quod filius est praeter filium esse est pater. At-
 qui cum hominem esse non sit filium Dei patris esse (erat
 enim filius Dei Christus quando non erat homo), si homo est
 filius Deus, homo est et pater Deus. Hic laqueus iam contritus
 est nobis, si retinemus quae disseruimus. Quidquid est (in-
 quiunt) filius, id omne est pater, hoc dumtaxat excepto quod
 pater non est filius. Fateor equidem. Nulla enim natura quan-
 tumcumque individua, nullave res filius est, quae non sit pa-
 ter, et contra. At pater non est homo. Et hoc fateor. Solus
 enim filius est homo. Sed cum dico filium esse hominem ex
 Fol. 12v tempore, non concedo novam aliquam rem naturamve esse
 filium Dei, cum enim quidquid filius Dei est Deum esse et
 latria adorari debere necesse sit; si res aliqua nova Dei filius
 esset ex tempore, quonam pacto contra id quod scriptum est
 non esset nobis *Deus recens, aut non adoraremus Deum alie-
 num?*⁴¹. Non do igitur rem aliquam novam esse Verbum quod
 caro factum est, quae non esset ab aeterno quando *in prin-
 cipio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat
 Verbum*⁴². Confiteor tamen rem aliquam novam, i. humanita-
 tem atomam, quae nec fuit, nec est, nec esse ulla ratione Deus
 ac perinde Verbum potest, fuisse quadam et ineffabili unio-

37. *Ps.* 109,3.

38. *Luc.*, 9,35.

40. *Hebr.*, 1,1.

41. *Ps.*, 80,10.

42. *Joan.*, 1,1.

ne copulata Verbo, quando Verbum caro factum est, qua Verbum vere esse dicitur caro, i. homo; nec ob id esse aliquid novum, sed univisse sibi novum aliquid dicitur. Quemadmodum, quum antiqua substantia, nova albedine adfecta alba est, nulla quidem res nova est; quia substantia cum sit, in accidens transire natura non potuit. Attamen rem habet novam, i. albedinem sibi de novo coniunctam. Ea vero differentia observata quam superius annotavimus: quod adficitur albedine albus homo, non autem humanitate homo Verbum. Et ea propter (ut inserviant divino sacramento etiam scolastica rudimenta) dixerim quod admititur incaptione, quam in medium adduximus, deceptio accidentis. Itaque cum dico Chris-

Fol. 13 tum hominem, etsi connotem quidem assum // ptam a Verbo naturam humanam, unam tamen significo hipostasim eamque divinam, non duas, id quod dicebat Apostolus: *Christus heri et hodie et in eternum*⁴³. Quod profecto significantius Redemptor in Evangelio mirabili quodam vocum luxu interpretatus. *Nemo* (inquit) *ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo Filius hominis, qui est in caelo*⁴⁴. Non enim constat aut compactum tertium quiddam ex Deo et homine, quod memoravi superius, intelligi ex verbis Christi potest; cum nec assumpta natura de caelo descenderit, quam in sinu virgineo constat et formatam esse et susceptam; nec quo tempore illa dicebantur esse in caelo, quam postea videntibus discipulis elevatus et nube receptus intulit caelo. Unus ergo idemque simplicissimus Christus est, cui interroganti discipulos quenam se esse dicerent, unus pro universa multitudine Simon Janonis a Bethsaida Galileae altissima respondit mente: *Tu est Christus filius Dei vivi*. Ac si dixerit: Tu Messias. Tu filius David. Tu qui venturus est, nec alium expectamus. Tu etiam filius Dei vivi, quem de sua substantia genuit ab aeterno pater Deus aeternum, omnipotentem, equalem, unicum, Deum. Tu Verbum quo perfectissime se dixit pater, quod de sua natura perfectissime cognita, obiecta sibi ante omnia saecula produxit paterna memoria. Nec propterea tu duo; sed prorsus unus et (si sic loqui liceat) unissimus Deus ab aeterno idem-

43. *Hebr.*, 13,8.

44. *Joan.*, 3,13.

que homo in tempore ob assumptam innenarrabili et inexco-
 gitabili misterio quod ipse nosti, forma hominis in qua nas-
 Fol. 13v cereris, lactareris, penderes ad ubera genitri // cis, iaceres
 in praesepio, quum regnares in caelo, famesceres, sitires,
 quum angelos pasceres cubans in meridie, timeres fortitudo
 nostra, moestus esses laetitia nostra, crucis in cornibus altis
 mortem fortissime obires vita nostra, denique operareris Deus
 rex noster salutem nostram in medio terrae.

Facile est iam, o Joannes sancte, edicere nobis cuius eius
 gloriam vidimus, id quod tam obnixe abs te audire paulo an-
 tea flagitabamus. Cuius eius? Et subdis: *gloriam quasi unigeni-
 niti a Patre*⁴⁵. Ergo unigeniti a patre gloriam vidimus, quia et
 ipse et non alius est unigenitus a matre secundum assumptam
 carnem. Atqui est illud "quasi" non ad Unigenitum referen-
 dum, ut sit sensus, vidisse nos gloriam Christi qua sit "quasi"
 unigenitus a Patre; est enim *Verus* unigenitus, et a patre se-
 cundum formam Dei, et a matre secundum formam servi; sed
 referatur ad gloriam, sitque sensus, vidisse nos gloriam eius,
 quasi gloriam unigeniti a Patre, qua solus unigenitus a Patre
 est, i. eam gloriam eius vidimus in his quae secundum carnem
 obiit, quae certe deceat unigenitum Patris. Et revera non in-
 feriori gloria in diebus carnis suae illustratus est Christus.
 Concipitur in utero; sed virgineo et de Spiritu Sancto. Et
 quem (obsecro) decet haec gloria nisi unigenitum Patris? id
 quod Gabriel angelus Virgini significantius dixit. Nam cum
 praemisisset *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altis-
 simi obumbrabit tibi*, rationem e vestigio subiunxit cum ait:
ideoque, et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius
 Fol. 14 *Dei*⁴⁶. Ac si dixerit: Tantum filium tantus decet // concep-
 tus, tantus et partus. Nascitur in diversorio, ponitur in prae-
 sepio; sed exultante angelorum exercitu nunciatur in caelo.
 Quid omnia persequar? Quid adorata a Magis infantis cuna-
 bula? Quid Simeonis et Annae vaticinia? Quid doctorum pue-
 ri responsa mirantium stuporem? Quid Joannis precursoris?
 Quid Patris de caelo testimonium? Quid eo moriente, cum in-
 ferioris tum et superioris mundi planctum? Quid resurgentis

45. *Joan.*, 1,14.

46. *Luc.*, 1,35.

quid ascendentis gloriam referam, quae profecto ad assumptam attinet carnem? Quamvis enim et Deus resurrexit ascenderitque, et nisi Deus, aut resurrexisse aut in caelum ascendisse non posset; secundum tamen assumptam formam servi et resurrexit et ascendit, cum secundum formam Dei, sicut nec decidisse ut resurgeret, ita nec usquam non esse quo posset ascendere ab ullo sane sentiente intelligi potest. Quid demum reliquias eius illustres et divinas glorias memorem?; glorias profecto quasi glorias unigeniti a Patre. Nam ipse est Christus Filius Dei vivi.

Plura dixi quam temporis angustia postulabat. Quod si altissimas vestras mentes auresque castigatissimas pensem, dixi longe plura. Si vero rei de qua agitur magnitudinis, quae omnia non hominum solum, sed angelorum etiam verba superat, ratione habeam, dixi certe longe quam par fuerit pauciora. Verum enim vero non tedeat vos (obsecro) praeses amplissimi, ex his quae tam multis disputavimus, in calce sermonis contemplari quanti nos fecerit qui fecit nos, qui nulli vel excellentissimae creatae personae provinciam sanandi egroti Fol. 14v hominis demandavit. Ipse venire, docere, // mederi sui sanguinis impendio veluti omni unguento preciosioris. Magno quondam nec inmerito aestimatum est quod ad sui nos fruitionem vocaverit Deus. Nescio quod maius vel nostrae dignitatis vel suae miserationis indicium dedit. Usibus se nostris praebuit, cum medicum se nobis et antidotum exhibuit. Quo fit, ut gravissimum prae caeteris nationibus, quae Deum ignorant, iudicium nos maneat, si (quod absit) aut salutem desperaverimus, quam tantus medicus optatus est aut morbum contempserimus, cui pellendo tam preciosum unguentum impensum est; aut non reddentes Deo fructus christianis dignos, quantum ad nos attinet effecerimus, ut frustra pro nobis sit divinus ille sanguis effusus. Nec enim deerit improperans nobis, qui dicat: *ut quid perditio ista unguenti facta est? Potuit enim unguentum istud venundari multo et dari pauperibus*⁴⁷. Et quos (obsecro) Pater Sancte, hos pauperes dixerim? Illos profecto, qui in aeternas detrusi miserias, si vel minimam unguenti nardi pistici preciosi (pistis graece, lati-

47. *Matth.*, 26,8-9; *Mr.*, 14,4-5.

ne dicitur unguentum; $\pi\iota\sigma\tau\epsilon\upsilon\omega$ verbum idem quod credo), si (inquam) vel parvam unguenti in regenerationis lavacro in nos infusi portionem contigissent, essent profecto nec vita degeneres, nec aeterna demum beatitudine carituri. Nam (ut parvulos taceam qui nulla sua actione mala sed una originis culpa dampnati sunt, quibus sol iustitiae non luxit), quid de illis adultis dicam qui, si validissimas illas ad fidem charitate vivam amplectendam, quae in nos collatae sunt motiones sus-

Fol. 15 cepissent, resipuissent utique // et ab infaelici sonno surrexissent. Nos autem quibus miris tot modis divinae virtutes in vitam aeternam patuerunt, inter medios splendentis solis radios apertis oculis dormientes sonno malarum affectionum sepelimur. Non mea, patres, verum divina sententia est divinoque ore in Evangelio promulgata: *Veh tibi (ait Christus) Corozaim, Veh tibi Bethsaida, quia si in Tyro et Sidone factae essent virtutes quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere paenitentiam egissent*^{47a}. Ergo ne acceptor personarum Deus? Absit. Nam quibus dat, gratis dat; quibus non dat, non tenetur. Habent qui accipiunt, unde gratias agant. Non habent qui non accipiunt, unde iniurium eis Deum criminentur. Habent omnes et quibus datum est et quibus negatum est, unde admirentur, unde exclament: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dae, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigabiles viae eius*⁴⁸. Habent qui tam caelestia semina tamque divinos imbres imbiberunt, et non modo fructus nullos (id quod est malecto proximum) verum etiam uvas expectanti post graves impensas vineae plantatori Deo reddunt labruscas; habent, inquam, unde timeant divinam conminationem quae est apud Esaiam: *Et nunc viri Iuda audite quod ego faciam vineae meae: auferam sepem eius, et erit in direptionem; diruam maceriam eius et erit in conculcationem. Non putabitur. Non fodietur; et ascendent super eam vepres et spinae; et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem*⁴⁹. Habent denique unde altius doleant unde

Fol. 15v ingemiscant, unde sibi quisque dicat: *Veh // tibi Corozaim, Veh tibi Bethsaida, etc., i. Veh tibi homuncio re-*

47a. *Matth.*, 11,21.

48. *Rom.*, 11,33.

49. *Is.*, 5,5-6.

bellis. Veli tibi praevaricator ingrate, cui sanando in ipso
 vitae vestibulo, necdum te cognoscenti, necdum vulnus, nec-
 dum calamitatem in qua conceptus es percipienti divinus ins-
 tauratoris sanguis non sine chrismate in piscina regeneratio-
 nis occurrit; cui adolescenti in grave certamen, ut vinceres
 firmando sacramentum chrismatis inditum est. Qui, dum per
 aetatem licuit, in aliis sacramentis hausisti aquas in gaudio
 de fontibus Salvatoris, bibisti evangelicae doctrinae fluentia,
 perlegisti Doctoris gentium ac caeterorum Apostolorum
 scripta, nosti Augustini ac aliorum illustrium virorum ferti-
 lissima commentaria unguentum celeste sudantia. Quid tot
 martirum, confessorum, et virginum utriusque sexus, et omnis
 aetatis exempla referam? quae vel frigidissimum lapidem in-
 cenderent ac oleum extraherent vel de saxo durissimo? Et in-
 ter haec omnia invenitur in te fornicatio, qualis nec inter gen-
 tes; blasphemia, quam vel infideles abhorreant: usura, frau-
 des, crudelitas: ambitio, innocentium oppressio et reliqua senti-
 na scelerum, quam pagani etiam abominentur. Quanti reges et
 prophetae desiderarunt videre quae ipse vidisti, et audire quae
 audisti, nec viderunt tamen nec audierunt, et guttam unguen-
 ti contingere, quo ipse abundantissime frustra delibutus es,
 nec obtinuerunt? *Ut quid ergo perditio ista unguenti facta
 est? potuit enim unguentum istud venundari multo et dari
 pauperibus*⁵⁰. *O unguentum in capite, pater beatissime, quod*
 Fol. 16 *descendit in barbam, bar // bam* Aaron, quod *descendit
 in oram vestimenti eius*⁵¹. Siccine insensati tantum in nos ef-
 fusum unguentum contemnemus, prodemus, abutemur? Et
 non magis divina ope tuo ductu, pater beatissime, tuisque
 gubernaculis ad meliora conversi curabimus, ne tantum in
 nos impensum unguentum pereat. Nam desperandum nobis
 non est, cum, uti scriptum est, fit paenitentia in Israel: Eccle-
 siam dixerim, in qua sunt perempnes fontes unguenti, sacra-
 menta gratiam manantia. Sed quis erit modus? Certe si ad se
 quisque legatos miserit frequentissime interrogaturos: *tu quis
 es, ut se indigna nullus admiserit*. Quibus ad interiora conver-
 sus ex immo corde unusquisque respondeat, non quidem quia

50. *Mr.*, 14,4-5; *Matth.*, 26,8-9.

51. *Ps.*, 132,2.

non sum ego Christus; sed quia christianus ipse sum: imo quia Christus sum ab unguento sumpto vocabulo, quoniam unctus sum.

Quod si nos emendandi iure nos per legatos cogitatus nostros interrogamus; quinam simus, quanto iustius tu, Leo decime Pontifex Maxime, nos universum orbem emendaturus, turcharum inmanem tyranum nostris imminentem iugulis pessundaturus; aliam liberaturus, reparationis nostrae loca recuperaturus, et ingentissima quaequae facturus, quae nisi a maximo non expectantur, te ipse interrogaveris: tu quis es. Nam is es, quem nihil non magnum deceat, nihil non sanctum, nihil non illustrem, nihil non perfectum. Quem pro dignitate recte agentem pro Ecclesia, pro Christo pugnantem nulla potestas suppeditet, nulla arma non timeant, nullae vires non adorent. Non dicam in praesenti quod secundum car-

Fol. 16v nem medicus es //; preclara ea quidem familia et optime de Ecclesia merita et a qua —non parvi negotii res sit— non esse degenerem. Haec enim commemoratio nec est sine carne, quae iuxta dictum Servatoris *non prodest quidquam*⁵², nec sine assentatione, quae obest multum. Altior longe in te persona inquirenda est. Quae profecto non inepte prodibit in medium, si instar Christi Jesu, cuius geris in terris vices, nos ipse rogaveris dicens: vos autem quem me esse dicitis? Ad quam quaestionem nullus inter nos est Simon Joannis qui respondeat. Est super nos tamen Christus filius Dei vivi, qui non sine grandi saeculorum stupore iam respondit. Unde non ego, sed ipse dicit tibi, *quia tu es Petrus*⁵³. Quid esse igitur potest paganarum virium tam rigidum quod non Petrus conteras conminuasque? *Memento lapidis angularis*, cuius es Vicarius, *qui, ab edificatibus reprobatus, factus est in caput anguli*⁵⁴, de quo dictum est: *Qui ceciderit super lapidem istum confringetur*⁵⁵: *et super quem ceciderit conteret eum*⁵⁵. Ad quem ait in psalmo Pater Deus: *Postula a me et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. Reges*

52. *Joan.*, 6,64.

53. *Matth.*, 16,18.

54. *Ps.*, 117,22; *Matth.*, 21,42...

55. *Matth.*, 21,44.

56. *Ps.*, 2,8-9.

*eos in virga ferrea: et tamquam vas figuli confringes eos*⁵⁵. Quid tam durum in potentibus mundi, quid tam ferreum quam Romanum imperium, quod regna omnia ante se, veluti ferrum metalla caetera, domuit; ob idque ferreis tibiis in statua apud Danielelem designat? Cecidit super ipsum Christus-lapis de virgineo monte sine manibus abscisus, statua percusa, et contritum est adeo, ut imperii vestigium et antiquae Urbis ruinae vix cernantur. Verum ne quis mihi succenseat quod dictum Christi ad Petrum Papam Primum ad te Leonem X Fol. 17 sim ausus extendere, audi, P.B. quod ad Eugenium III praedecessorem tuum vir prestantis sanctitatis nec minoris in sacris Litteris eruditionis in libro *de Consideratione* dixerit: "Tu es, inquit, primatu Abel; Gubernatu Noe; Patriarchatu Habraham; Ordine Melchisedech; Dignitate Aaron; Auctoritate Moyses; Judiciatu Samuel; Potestate Petrus; Unctione Christus".